
Ба Шурой диссертатсионии 6D.KOA-019 
назди Донишгоди миллии Тоцикистон 

734025, ш. Душанбе, хиёбони Рудаки, 17)

ТАКРИЗИ

мударризи расмй ба диссертатсияи Абдулададзода Собирцон Абдуладад 

дар мавзуи «Раванди интихоботй дар Чумдурии Тоцикистон: таддидоти 

дукудй-конститутсионй» барои дарёфти дарацаи илмии номзади илмдои 
хукудшиносй аз руйи ихтисоси 12.00.02 - Худу ди конститутсионй; дудуди 
мурофиаи судии конститутсионй; танзими дудудии докимияти мадаллй, 
пешнидод шудааст (Душанбе, 2024. -192 сад.).

Мутобидати мудтавои диссертатсия ба ихтисос ё содаи илми 

эълоншуда. Диссертатсияи Абдулададзода Собирдон Абдуладад 
тахкикоти илмии андомёфта ба дисоб рафта, аз цониби муаллиф 

дамадониба тахкид гардида, ба яке аз мавзудои .мубрами илми дукуки 

конститутсионй - Раванди интихоботй дар Чумдурии Тодикистон: 

таддидоти дудудй-конститутсионй бахшида шуда, барои дарёфти 
дарадаи илмии номзади илмдои дудудшиносй аз руйи ихтисоси 12.00.02 
- Худуди конститутсионй; дудуди мурофиаи судии конститутсионй; 
танзими дудудии докимияти мадаллй мутобид мебошад.

Мубрамии мавзуи таддидот. Бо касби Истидлолияти давлатй як 

датор масъаладо оид ба бунёди давлатдории навини тодик ба вудуд 

омад, ки далли ондо бо гузаронидани ислодоти конститутсионй 

вобастагии амид доштанд, аз думла, омодасозии Конститутсияи нав, 

бунёди низоми нави докимияти давлатй дар асоси тадзияи он, таъмини 

дудуду озодидои инсон ва шадрванд ва ташаккули домеаи водеандам 

демократию дудудбунёд ва тайра.

Вобаста ба ин, муаллиф дайд менамояд, ки яке аз вазифадои асосии 

дар назди давлат гузошташуда дабули санади олии дудудй мебошад, ки 

танзимкунандаи муносибатдои асосии даёти давлатию дамъиятй гардад.1



Ба сифати чунин санад Конститутсия ба шумор меравад, ки он 

ифодакунандаи бехдарин арзишхри миллию фархднгй, таърихию 

мафкуравй ва хукукрю сиёсии давлат буда, рушди бемайлони сохдхри 

икдисодию идтимой, фархднгию сиёсй бах,исоб рафта, заминай 
t 

ташаккули нихрдхри давлатию дамъиятй ва иштироки шахрвандон дар 

хдёти сиёсй ва идораи корхри давлатй баромад менамояд.

Муаллиф дар диссертатсия интихоботро хдмчун зухуроти 

демократй баён намуда, заминахри бунёдию ташаккули онро бо цабули 

Конститутсия аз 6 ноябри соли 1994 ва махрули илмии олимони сох,аи 

хукуци конститутсионй медонад. Хдмзамон, к;айд менамояд, ки дар 

шароити муосир бе мавдудияти крлабхри демократии ташкили 

хркимият, ки к;абули Конститутсия низ махрули он мебошад, гайриимкон 

аст. Ба тайр аз ин тарзу воситахри ташкили крнунии хркимиятро нишон 

дода, онро низ махрули илмии олимони сох,аи хукукдшносй ва 

крнунгузории сохдвй алокдманд медонад. Инчунин, ташкили 

хркимиятро бо иштироки шахрвандон аз тарной баргузор намудани 

интихоботи мансабхри интихобй ва макрмоти интихоботии сатхри 

гуногун мусбй дониста, ин маъаларо дар доираи равандхри дар домеа 

буда тахдил намудааст.

Дар диссертатсия муаллиф бо дарназардошти маводи илмй, 

тахдили мафхум ва хусусиятхри раванди ищихоботй ва мархдлахри он 

дар мамлакат дар доираи таадикрти андомпазируфта ташаккули 

падидахри конститутсионй аз кабили хукукр интихоботй ва низоми 

интихобот, инчунин шаклхри тадасумёбии сохрбихтиёрии халк;й 
мавриди пажухиш карор дода шавад.

Рисолаи Абдулахддзода Собирдон Абдулахдд аз мукдддима, ду 

боб, хдфт зербоб, хулоса, тавсияхр, фехристи адабиёти истифодашуда ва 

интишороти муаллиф иборат мебошад, ки ба макрад, вазифа ва мантикр
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тахдикот асос ёфтаанд. Х,ач,ми диссертатсия 192 сахифаро ташкил 

медихад.
Дарачди навгонии натицахои дар диссертатсия бадастомада ва 

нук,тах,ои илмие, ки барои химоя пешних,од шудаанд. Навгонии илмии 

тахкикоти диссертатсионии Абдулахддзода Собирцон Абдулахдд дар он 

ифода меёбад, ки бори нахуст аз лихози илмй раванди интихоботй 

мавриди тахкикоти хук;ук;й-конститутсионй карор дода шуд. Тахкикоти 

назариявй ва амалии раванди интихоботй ба як катор хулоса ва 

пешниходхо б о максади устувор намудани низоми конунгу зории 

интихоботй равона шудаанд.

Диссертант вазифахри дар назди худ гузоштаро дар самти 

тахкикоти диссертатсионии мазкур тавассути нуктахри илмии ба химоя 

пешнихрднамудааш пурра идро намуда, дихати расидан ба хдцафхри худ 

аз сарчашмахри муътамади таърихй-хукукй, крнунгузорй, инчунин аз 

андешаву назари олимони дохиливу хоридй истифода намудааст, ки 

онхр дар мадмуъ, навгонии тахдикрти илмиро таъмин менамоянд.

Дар мукаддима мубрамияти мавзуи тахкикоти диссертатсия асоснок 
гардида, сатхи тахкики он, мавзуъ, объект, макрад, вазифахои тахкикот, 

асосхои методологй, назариявй, заминахои эмпирикй, навгонии илмй ва 

нукдадои илмии ба химоя пешниходшаванда, ахаммияти назариявй ва 

амалии диссертатсия муайян карда шудааст, хамзамон, тавсиби патидахои 
тахкикот, сахми шахсии довталаб, сохтор ва хадми диссертатсия пешбинй 
гардидааст.

Боби якуми диссертатсия - «Асосхои назариявй-хуку^ии раванди 

интихоботй дар Цумхурии Тодикистон» ном дошта, аз се зербоб иборат 

аст.

Дар зербоби якум «Мафхум ва масъалахои назариявии раванди 
интихоботй» муаллиф тасаввуроти назариявии асосиро оид ба падидаи 

раванди интихоботй баён менамояд. Дар доираи он масъалахои вобаста 

ба мафхум, мохият ва шаклхои дигари тадассумёбии раванди 
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интихоботй хдмчун падидаи мухрмтарини хукукр конститутсионии 

муосир мавриди пажухрш царор гирифтааст.

Дар раванди тахдил муаллиф як к;атор категорияхрро ба монанди 

интихобот, маъракаи интихоботй ва махсусан раванди интихоботро 
■ t 

мавриди пажухрш ва тахдил к;арор дода, мазмуну мохряти онхрро дар 

заминай назару андешахри олимони сох,а ва раванди ташкилу 

гузаронидани интихоботхри даврию озод муайян намудааст.
Муаллиф масъалаи мазкурро хдмадониба омухта ба хулоса меояд, 

ки мафхуми муаллифии «интихобот» пешнихрд карда шавад: «интихобот 

- воситаи мухрмтарини ташаккул додани макрмоти намояндагй ва 

мансаби интихоботй мебошад, ки тавассути иштироки шахрвандон бо 

рох,и овоздих,й сурат мегирад».

Дар зербоби дуюми боби аввал ки «Табиати х,ук;ук;ии усулхри 

раванди интихоботй» ном дорад, рисоланавис мафдум ва таснифбандии 

усулхри раванди интихоботро муайян намуда, махсус к;айд намудааст, ки 

раванди ташкилу гузаронидани интихобот на тавассути меъёрхри модии 

крнунгузории интихобот, балки дар доираи меъёрхри мурофиавии 

крнунгузории интихобот амалй карда шавад. Хдмзамон исбот намудааст, 

ки асосхри баргузории интихобот бо принсипхри интихоботй мувофик; 

набуда, он бояд дар доираи усулхре баргузор гардад, ки фарогири 

мазмуну мохрят, субъектони раванди интихоботй ва мархрлахри он 

бошад.

Дар зербоби мазкур муаллиф дикрати асосиро ба принсип ва 

усулхри раванди интихоботй равона карда, дойгохр онхрро дар 

баргузории интихобот муайян намудааст. Дар робита ба ин к;айд 

намудааст, ки принсипхри хукукр интихоботй аз раванди гузаронидани 

интихобот фарк; карда шаванд. Барой муайян намудани таносуби илмй 

ва амалии он назару фах,мишхри олимони дохилй ва хоридиро ба таври 
мисол нишон додааст.

4



Муаллиф масъалаи мазкурро хамадониба омухта ба хулоса меояд, 

ки принсипхри ХУХУХИ интихоботиро аз усулхри раванди интихоботй 

чудо намудан ба махсад мувофих аст.
Дар зербоби сеюми боби мазкур «Мархилахои раванди 

t

интихоботй» муаллиф масоили мархилахои раванди интихоботиро дар 
Цумхурии Тодикистон тахлил намуда, хайд менамояд, ки дар адабиёти 
хукухй акидахои гуногун оиди мархилахои раванди интихобот вудуд 

доранд. Пеш аз хама мархилахои раванди интихоботро бо хусусиятхои 

пайдарпай ва мархилахои якдигарро ивазкунандаи ташкилу 

гузаронидани интихобот таснифбандй намудааст.

Тахдили крнунгузории интихоботии ЦТ ва тачрибаи амалй дар 

баргузории интихоботи кишвар имконият медихад, ки мархилахои зерин 

дар раванди интихоботй муайян шаванд: таъини рузи интихобот; 

ташкили хавзахо ва участкахои интихоботй; таъсиси махомоти 

интихоботй; бацайдгирии интихобкунандагон; пёшбарй ва бахайдгирии 

номзадхо; маъракаи таблиту ташвих; ташкил ва андом додани овоздихй; 

шумориши овозхо ва эълони натидахои овоздихй.

Боби дугами рисола «Вижагихои хоси вазъи хухухии 

субъектони раванди интихоботй дар думхурии тодикистон» ном дошта, 
аз чор зербоб иборат аст.

Дар зербоби якуми боби дугам «Мафхум ва таснифи субъектони 
раванди интихоботй» муаллиф хайд менамояд, ки дар ташкилу 

гузаронидани интихобот субъектони он нахши мухим доранд. Бе 

мавдудияти онхо интихобот ба таври созгор баргузор намегардад. 

Иштироки субъектон шарти мухимми раванди интихоботй буда, дар 

таъмини усулхои демократии баргузории интихобот мусоидат мекунанд. 

Хдмзамон хайд менамояд, ки субъектони ХУХУХИ интихоботй аз раванди 

интихоботй дудо карда шуда, мавхеи онхоро дар раванди интихоботй 

муайян намудан шарти мухим мебошад. Зеро, муайяннамоии субъектони 
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раванди интихоботй дар илм ва тадрибаи баргузории интихобот 

мушкилоти дар ин самт мавдудбударо аз байн мебарад.
Ба андешаи муаллиф табиати субъекта раванди интихоботй хеле 

мухталиф аст, ки ба як шакли муайян даровардани он тайриимкон аст.
■ t

Дар зербоби дуюми боби дуюми рисола «Махсусияти вазъи хукукии 
субъектони инфиродии раванди интихоботй дар Цумуурии Тодикистон» 

бахшида шудааст. Дар доираи он шахрвандонро хдмчун субъекта асосй 

баррасй намуда, иштироки онхрро дар марх,илах,ои раванди интихоботй 

бо сифатхри шахсии гуногун мух,им арзёбй намудааст. Хдмзамон хук;ук;и 

иштирок дар интихоботро хукуци истисноии шахрвандон номидааст. 

Шахрвандони хоридй ва шахсони бешахрвандро бошад бо 

дарназардошти табиати сиёсй доштан ва манфиатхри давлатиро ифода 

намудани чорабинии мазкур аз ширкат варзидан махрум намудааст. 

Тибк;и талаботи Конститутсияи Чумхурии Тодикистон шахрвандон 

х,ук;ук;и х,ам иштирок дар интихобот ва х,ам пешнихрд шудан ба 

мансабхри интихобшавандаро доранд, баррасй намудааст. Дар ин асос 

ду нудтаро равшан менамояд: аввалан, шахрвандон метавонанд шахси 

муайянеро интихоб намоянд, ки ин хдмчун х,ук;ук;и интихоботи фаъол 

маънидод мегардад; дуюм, шахе метавонад худро хдмчун номзад барои 

мансаби интихобшаванда пешбарй кунад, ки онро хукукр интихоботи 

гайрифаъол меноманд.

Дар зербоби сеюми боби дуюм, ки «Накши комиссияхои интихобот 

дар раванди интихоботй» ном дорад, муаллиф нак;ши Комиссияхри 

интихоботро дар гузаронидани интихобот мухрм нишон дода, бе 

мавдудияти онх,о гузаронидани интихоботро тайриимкон хрсобидааст. 

Кайд гардидааст, ки ташкил ва гузаронидани интихоботро макомоти 

махсусе, ки бо ин максад таъсис дода мешаванд, таъмин мекунанд.

Муаллиф кдйд менамояд, ки дар низоми макрмоти хркимияти 

давлатй дойгохд Комиссияи марказии интихобот ва раъйпурсии
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Чумхурии Тодикистон махсус буда, расман ба ход низоми мацомоти 

хокимияти давлатй дохил намешавад. Ба ин ё он шохаи хокимияти 

давлатй шомил нашудани мак;оми мазкур тарзи демократии баргузории 

интихобот ва таъмини бетаразонаи маъракаи интихобтй мебошад.
• t

Дар зербоби чоруми боби дуюм, ки «Масоили иштироки хизбхои 

сиёсй ва воситахри ахбори омма дар раванди интихоботй» ном дорад, 

муаллиф нак;ши онхоро дар раванди ошкорои баргузории интихобот 

хдлкунанда меномад. Иштироки онхоро дар интихобот шакли 

демократии баргузории интихобот номида, дар таъмини принсипхо ва 

усулхои баргузории интихобот дойгохи хоссаро касб менамоянд.

Тавре зикр намудааст, хизбхои сиёсй унсури зарурии механизми 

амалинамоии хокимияти халк; баромад менамоянд, яъне хизбхои сиёсй 

нак;ши мухаррики пешбарандаи амалхои механизми давлатй ва 

таъминоти амалнамоии онро идро менамоянд.
Васоити ахбори оммаро воситаи мухиммй ташаккули фазой 

иттилоотй, ки бе он тасаввур намудани маъракаи интихоботй 

гайриимкон аст, баррасй намуда, интихоб намуданро танхо дар асоси ба 
даст овардани маълумот ва иттилоот имконпазир номидааст. Бо тарзи 

дигар воситахои ахбори омма ба татбик;и усули ошкорбаёнй дар 

даврахои интихоботй мусоидат намуда, вок;еиятро дар ин раванд 

инъикос менамояд, ишора шудааст.

Асоснокй ва эътимоднокии хулосахо ва тавсияхои дар 

диссертатсия зикршуда. Кдйд намудан зарур аст, ки асоснокй ва 

эътимоднокии натидахои таххикрт ба тахдили вок;еъбинона ва 

хаматарафаи пажухишхои назариявй ва амалии марбут ба пахлухои 

гуногуни раванди интихоботй, тахлили натида ва хулосахои дар илм 

пазируфташуда, табиати ХУКУ^Й, мафхумхо, ак;идахо ва тавсияхои 

назарию амалии муаллиф, нукдахои илмии тахкикрт, таххици холати 

кунунй ва роххои такмили меъёрхо оид ба падидаи мазкур, асос 
меёбанд. 7



Ахдммияти илмй ва амалии натидахои тахдицоти диссертатсионй. 

Тахкикоти диссертатсионии Абдулахддзода С.А. ахдммияти баланди 

илмй ва амалй доранд. Зеро, маводи рисола фахмишхои илмиро оид ба 

падидаи раванди интихоботй мукаммал гардонида, барои тахкикоти 
■ t

минбаъда дар ин самт, хамчун сарчашма баромад менамоянд. Натидахои 

тахкикоти мазкур имкон медиханд, ки роххои ташаккули падидаи 

мазкур, табиати ХУКУ^Й ва мавдеи он дар хукуки конститутсионии 

Чумхурии Тодикистон муайян гардад.

Маврид ба тазаккур аст, ки тахкикоти диссертатсионй ва нукдахои 

илмию пешниходхои амалии дар он инъикосгардида, метавонанд дар 

такмили хонунгузории милли дар сохаи хукуци конститутсионй 

сахмгузор бошанд. Инчунин, натидахои рисоларо метавон дар таълими 

фанхои «Х,УКУКИ интихобот ва низоми интихобот», «Низоми 

намояндагй» ва хангоми навиштани корхои курсй, рисолахои хатм, 

рисолахои магистрй ва рефератхо истифода бурд.

Нашри натидахои диссертатсия дар мадаллахои тадризшавандаи 

илмй. Натидахои тахкикот дар интишороти асосии муаллиф - дар 10 
макола, аз думла 6 маколаи илмй, ки дар мадаллахои тавсияшавандаи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Цумхурии 
Тодикистон ва 4 макола дар нашрияхои дигар ба табъ расидаанд, 
инъикоси худро ёфтаанд. Таеъдоди маводи нашршуда ба банди 35 

Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо Кдрори Х,УкУмати Чумхурии 

Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тахти №267 тасдик шудаааст, мувофик 
мебошад.

Масъалахои бахснок дар тахкикот. Диссертатсияи Абдулахадзода 

С.А. дар баробари муваффакиятхо, инчунин баъзе масъалахоеро дарбар 

мегирад, ки аз нигохи илмй бахснок мебошанд ва онхоро ба таври зерин 
нишон додан мумкин аст:
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1. Дар нук;таи дуюми ба хдтмоя пешнихрдшаванда усулхри раванди 

интихоботй аз чрниби муаллиф муайян гардиданд. Тахдили у сулдои 

мазкур нишон медихдд, ки ду усули раванди интихоботии 

муайяннамудаи муаллиф ташкили интихобот, омодагй ва гузаронидани 
■ t

он аз дониби мак;омоти мустацил ва махсуси дастадамъй, яъне 

комиссияхри интихоботй ва расмй гардонидани натидахри дории 

интихобот ва тасдици онхр бо худдатхр мазмунан равандхри алохдца 

дар ташкилу баргузории интихобот махруб меёбанд. Вобаста ба ин, аз 

муаллиф хох,иш карда мешавад, ки масъалахри мазкурро хдмчун усулхри 

раванди интихоботй зимни хдмояи ошкорои диссертатсия асоснок 
намояд;

2. Тахдили мархдпахри раванди интихоботй нишон медихдд, ки 

муаллиф масъалаи интихоботи иловагй ва такрориро мавриди баррасй 

к;арор надодааст. Фикр мекунем, ки агар интихоботи иловагй ва такрорй 

хдмчун мархдлаи алохддаи раванди интихоботй муайян ва пажухдш 

мегардид, сатху сифати тахдикд масъалаи мархдлахри раванди 

интихоботй боз х,ам мукаммалтар мегардид.

Андешахре, ки к;айд гардиданд, дар умум, хднгоми бахрдихди 

мусбати тахдикрти диссертатсионй нак;ши муайянкунандаро намебозанд 

ва танхр шахрдати он мебошанд, ки масъалахри баррасишаванда хеле 

мух,им буда, мураккаб ва бахрноканд ва муаллиф дар хдлли баъзе 

масъалахр дар натичди омузиши сарчашмахри хукуцй, адабиёти сохдвй 

ва бахрдихди акддахри олимони гуногун нуцтаи назари муаллифии 

худро пешнихрд намудааст, ки ин хоси гузаронидани чунин тахдикрти 

илмй мебошад. Муаллиф аз натичдгирихр хулосахри худро баён 

намудааст, ки онхр метавонанд барои рушди илми хук;ук;и 

конститутсионй сах,ми сазовори худро гузоранд.

Мутобицати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенты Чумхурии
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Тодикистон. Диссертатсияи Абдулададзода Собирдон Абдуладад ба 

талоботи банди 31 ва 33 тартиби до дани дарададои илмй, ки бо Карори 
Хукумати Чумдурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тадти №267 
тасдид шудааст, мутобидат менамояд.

КДсмати хотимавии тадриз. Диссертатсия аз дониби муаллиф 

мустадилона навишта шуда, дорой мазмун ва мантиди ягонаи дохилй, 

натида ва нудтадои нави илмй мебошад. Таддидоти мазкур садми 
шахсии муаллифро дар содаи илм нишон медидад ва муаллифи рисола 

Абдулададзода Собирдон Абдуладад сазовори дарёфти дарадаи илмии 

номзади илмдои дудудшиносй аз руйи ихтисоси 12.00.02 - Худуди 

донститутсионй; дудуди мурофиаи судии конститутсионй; танзими 
дудудии докимияти мадаллй мебошад.

Мударризи расми: 
доктори илмдои дудудшиносй, 
профессор, мудири кафедраи 
фандои давлатй-дудудии факултаи

дудудшиносии Донишгоди Славянин 
Россия- Тодикистон

Радимов А.А.

Имзои Элназаров Д.Х.-ро тасдид ме 
Сардори Раесати кадрдои Донишго^й=?Дупр 
Славянин Россия ва Тодикистон

Сурова: Чумдурии тодикистон, Муассисаи давлатии таълимии тадсилоти 

олии касбии “Донишгоди славянин Россия-Тодикистон” 734025, ш. 

Душанбе, куч. м. Турсунзода 30; Тел: (+992) 372213550; Факс: (+992 37) 

226-60-43; сомона: www.Rel.loen@tail.ru; E-mail: sabkar@list.ru/

^С>ч2024 с.
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